básica dos depósitos de poupança de que trata o 

parágrafo único do art. 18-A da Lei 8.177, de 1º de 

março de 1991, com a redação dada pelo art. 1º da 

Medida Provisória 321, de 12 de setembro de 2006, 

para vigência no mês de setembro, é de 0,4516% 

a.a. (quatro mil, quinhentos e dezesseis décimos de 

milésimo por cento ao ano), bem como que o limite 

máximo de taxa de juros para os contratos firmados 

a taxas prefixadas no âmbito do Sistema Financeiro 

da Habitação (SFH), para vigência no mês de 

setembro, é de 12,5058% a.a. (doze inteiros e cinco 

mil e cinquenta e oito décimos de milésimo por cento 

ao ano). 

O texto completo da norma está disponível em 

http://www.bcb.gov.br/pre/normativos/busca/normativ

o.asp?numero=31146&tipo=Comunicado&data=31/8/

2017  

6) DELIBERAÇÃO CVM Nº 780, DE 
05.09.2017 

Altera as Deliberações CVM nº 538 (que dispõe